Willielmi regis Anglor.
Plures et pleniores sacculi nummorum. Glaber Ro-

dulphus Histor. Francor. lib. ii, cap. 6, de praela-

tionibus turpi lucro arreptis, graviler illius saeculi

Simoniacara labem deplorat. « Jamdudum, inquit,

muneribus excnecatis ineptis pene universis princi-

pibus, dessvit hsec pestis, longe lateque, in eccle-

siarura quibuscunque praelatis toto terrarum orbe
diffusis, denique oranipotentis Christi Doraini gra-

tuitura ac venerabile donum, ad propriffi damna-
tionis cumulum converterunt in avaritiae lucrum :

ideoque hujusmodi videlicet prslati tanto minus
ad divinum peragendum opus idonei, quanto con-
stat quia non ad illud accesserunt per aditura prin-

cipalis ostii. Et licet adversus taliura personarura
procacitatera multipliciter clametsacraruraScriptu-
rarura canon, nunc tamen solito multiplicius cora-

periturfleri indiversis Ecclesiarura ordinibus. Nam
ipsi reges qui sacrjb reiigionis idonearum decreto
res personarum esge debuerunt, munerum largi-

tione corrupti, potiorem quempiam ad regimen ec-
clesiarura vel animarura dijudicant illum a quo
arapliora munera suscipere sperant ; atque idcirco

permaxime quique procaces ac turgore superbis
inflati, sese ultro cuique praslationi ingerunt, minus
formidantes incurrere lapsum neglecta pastoralis
curae, quoniam tota solummodo pendet fiducia ex
loculie collectae pecunife, non ex perceptoe donis sa-
pientiffi : tantoqueamplius adepto regiminestudent
avaritiffi, quanto constat propriam sx illa ambitio-
nera implesse : ac velut idolo sibi pro Deo consti-
tuto illi serviunt, per quam scilicet informali ad
tale nomen absque merito vel epere proruperunt ;
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A fltque minus cautis deceptoria imitandi forma ; ac
pennde vicissim contumax invidentia. » Et paulo
post : « Hinc etianj procedunt litigiorum tumultus
assidui, oriunturque frequentia scandala ac diver-
sorum transgrediendo convellitur (sic legendum
est) tenor ordinum. » Idem hisloricus lib. v, cap.
ult., laudat Henricum regem, qui proposito edicto
vetuerat ministerium ecclesiasticum aliquo pretio
conquiri, datori atque acceptori cura jactura ho-
nons mraatus anathema. Tum refert illura dixisse
Gallicanis episcopis Simoniacoe philargyriae nequi-
tia corruptis : « Sicut mihi Dorainus coronam im-
perii sok misoratione sua gratis dcdit : ita et ego
quod ad religionem ipsius pertinet, gratis impen-
dam. Volo, si placet, ut et vos similiter faciatis. »

Suslmele interim, donec de isto faciam projicuum
meum. Sicut habent orania exeraplaria, ne quis de
mendo suspicetur. Eadem voce illius ajvi scripto-
res usi, ut Gregorius septimus lid. vi, epist. 2, Ma-

B nassfc .• V Ne debeat graviter ferre si studearaus ad
tempus pro comrauni honestate atque proflcuo, pe-
tila contra utilitatem denegare. » Anselmus Cantua-
riensis archiepiscopus, epist. ad monachos Beccen-
ses

:^ « Regis grdtiam qua3 vobis necessaria est, sine
omni proficuo, imo cum danino raaxirao non per-
datis. » Hinc autera depreheudi potest Philippi re-
gis inexplebilis auri fames, qui solebat venundare
ecclesias, nec sinebat liberas esse electiones, aul
electos suffragiis cleri et populi adipisci episcopa-
tum et abbatiam, nisi pecunias conferrent. Lisiar-
dus episcopus Suessionensis in Vita sancti Arnul-
phi, cap. 9 : « Instigante ambitionis spiritu, Pon-
tius quidam pseudomonachus gradu comparativo
non secundura graramaticam, sed juxta Siraoniara,
14S a rege Francorura Pbilippo noracn et sedem
abbatis adipisoitur, » ut non immerito Matthaeus
Paris in Willielmo seoundo, dixerit huno Philip-
pum pecuniiB tenebris exca^oatum fuisse. Hancsor-

Q didam avaritiara variis locis graviter reprehendit
itidera Gregorius. Vide Registri, lib. i, epist. 35,
ad Roderiura Cabilonensem episcopum ; lib. ii,

epist. 5, ad Manassera Beraensem, Richerium Se-
nonensem, Richardum Bituricensera archiepisco-
pura, Adraldura episcopum Carnotensem, caeleros-
que episcopos Franciaj.

Idem dicto lib. epist. 32, ad Manassem Bemen-
sem archiepisc. inter alia : « Nunc igitur caute et
diligenter, ut debes, accipias malum inauditum,
scelus detestabile, quod Philippus rex Francis, imo
lupus rapax, tyrannus Iniquus, Dei et religionis
sanctae Ecclesiae inimicus,Itaiis et aliarum prnvin-
ciarura mercatoribus contra Deam et regnisui ho-
norera fecit, et alia quorura ad aures nostras cla-
mores frequentissime venerunt, » etc. Deniquelib.
VIII, epist. 20, ad eumdera Philippura scribens, il-

lum adhortatur ut justitia; sit araator, et Ecclesias
defendat, pravorum consilia spernat, et electionera

rj quam Ecclesiae Remensis clerus et populus tunc fa-
cturi erant do-posito Manasse archiopiscopo, non
irapediat, quominus canonice fiat ; et concludithis
verbis : « Age igitur, et jam state vir factus, in
hac re procura, ut non frustra tuaa juventutis cul-
pis perpecisse, nec in vanum te ad emendationem
exspectasse videamur. »

Ad Epist. LXVII.

Quxdam ibi verba adversa secus guam vellet, so-
nuerunt. Veteres libri habent etiara, quxdam sibi
verba durius quam : oraissa voce adversa. Ubi di-
ctio secus videtur degenerasse, et altera, durius, e
scholio irrepsisse, ut fortasse scripserit auctor, se-
quius quam vetlet. Sic enira id verbi non semel de-
pravatum fuisse in aliis auctoribus suo loco nota-
tum est exoraplis. Huc autem referenda quB Goffri-
dus scribit Ivoni super causa ejusdem Senonensis
clecti Daimbertiad Hugonem archiepiscopura Lug-
dunensem (epist. 18, lib. ii)

; ex quibus colligi pot-

11
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est Daimbertum non retulisse parem gratiam Ivo- A^ dus in Ctiron. ad annumDomini 1095 ailconciiium
ni, simulque offensum fuisse Urbanum papam,
quod Ivo locutus fuisset.

149 No7i aurem eiprxbeatis. Porta.sse Ivo metue-

bat Urbanus cum suis palatinis oblationemunerura
corruptus, a reoto deflecteret. Plerique enini quiin
Galliis ambituvel pecunia intrudebantur Ecolesiis,

solebant Romam proficisci ut iisdcm artibus favo-

rem sibi conciliarent, quemadmodum indicant

verba ipsius Ivonis epist. 87, scriptaad cardinales.

Urbanum autem avaritias nota minime oaruisse,

imo venalem fuisse potest conflrmari verbis Wii-
lelmi Malmesburiensis De gestis pontif. Anglor.

lib. I, quo loco agit de legato regis Anglorum Ro-
mam misso adversus Anselmum Cantuariensem
archiep. . « Ardebat, inquit, aliquid e.Ticere, ut

ampliorem locaret apud regem amicitiam : itaque

arte, qua peritus erat, negotium conticiens, singu-

los ambiendo muneribus et pollicitationibus, regi

generale congregatum in Galliarum civitate Ostione
ab Hugone archiepisoopo Lugdunensi et sedisapo-
stolicas Icgato, ia quo monachis interdictum ne pa-
rochialiumsacerdotum offlciainparochiisusurpent,
sed et in anliquo exemplari Aug. Thuani prasidis,
quod sequitur scriptum reperi. Ex synodo Septi-
mana habita apud Arvernam, ita : « In Ecclesiis

ubi monachi habitant, populus per monachum non
regatur, sed oapellanus qui populum regat, ab epi-

scopo conslituatur, ita ut ex solius episcopi arbi-

trio tam ejus ordinatio quam et dispositio, et to-

tius vitae sufe conversatio pcndeat. »

B50 Ad Epist. LXX.
Mulierum dxmonialium. Hasc duo verba addita

sunt fide veterum codicum, quse deerant in prima
editione.

Religiosis monachis locum illum cum suis posses-

sionibus commiitere studeatis. ^Elate Ivonis plura

terminum ad festum sancti Michaelis obtinuit.Cun- n e.jusdem generisexemplainGallis.Ob similem enim
ctdtus est multum ad id concedendum Urbanus, '— '-•' n-„:_:ijrv-r t^u:i:

quod luctarentur in ejus animo Anselmi religio, et

munerum oblatio ; sed prajvaluit tandem peounia.

Itane omnia superat, omnia deprimit nummus?
Indignum factum,ut pectoritanti viri, Urbanidico,

vilesceret famaa cura, Dei respectus cederet, et pe-

cunia juslitiam prKverteret 1 Visum ergo est An-
seImo,circatam venalem hominem exspectationem
non perdere, sed Lugdunum remeare, sed enim li-

centiam impetrare non poluit, retinente papa, ut

invidiam faoti aliquo levaret solatio. Fecit igitur

eum manere secum usque ad concilium in pa-

triarchio, deditque ei domum jure hospitii per-

petuo. »

Et de inhonesia famUiaritate Turonensis archie

morum turpitudinem, anno Domini i 107, Philippus
primus Francorum, rex ejecit sanclimoniales mo-
nasterii Sancti Eligii Parisiorura, monachosque Fos-
satenses introduxit; lilterae his verbis conceptKfe-
runtur : « In nominesanotajetindividuas Trinitatis

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Nolum fleri

volumus universis sanctas Dei Eoclesiae cultoribus

tam futuris quam praesentibus; quia divina provi-

dentias clcmentia et assensu domni pnpae Pascbalis,

monitione quoque el consilio canonicorum sanctaa

Parisiensis Ecclesiffi, necnon et consensu noslro, et

Ludovici filii nostri, Gualo Parisiensis episcopusab
ecolesia beati Eligii, membro videlicet episcopatus
sui, proptorintemperantem quam imprudenter age-
bant fornicationem, moniales (quamvis canonice

piscopi. Hunc solet reprehendere et infamare, ut saspissime correptas) ten:plum Domini aperte pravo
epist. 66. Sed nomen non exprimit. Suspicari licet

:-i--i-- -- .:--:- t--: :..

fuisse Radulfum, cujus etiam meminit Goffridus

Vindocinensis abbas, a quo multa inhonesta et per- „

versa patrari conqueritur in epistola scripta ad Ri- ^

chardum (lib. i, epist. 17), ubi verba, Turonensem
dictum archiepiscopum, apte conveniunt verbis Ivo-

nis, qui epist. 66 dicit illum irrepsisse in Ecclesiam
confra canonicas et apostolicas sanctiones, et in

eadem tolerari.

Vt sciatis puerilem fuisse eiectionem,. Hunc paulo

ante vocat pucrum, et epist. 66, juvenem. Ejusdem
generis est quod epist. 157 reprehendit Dunelmen-
sem episcopum qui ciuos filios suos vix duodennes
episcopatui Luxoviensi intrudi fecerat. S. Bernardus
Clar. epist. 42 ad Henrioum Senonensem : « Scho-
lares pueri etimpuberes adolescentuli ob sanguinis
dignitatempromoventuradecclesiasticasdignitates,
et de sub ferula transferuntur ad principandum
pueris, » etc. Idem Bernardus in epist. 290 ad domi-
num Hostiensem,de Jordanecardinyleloquens, qui

fceda et horrendaGallis vestigia reliquerat :« Turpia
ferturubiquecommisisse, spoliaecclesiarum aspor

usu violantes, ac correptionis pastoris penitus ne-

gligentes,spe meliusagendia prsfata domo dejecit.

Acceptis itaque domni pap;E litleris tunc temporis
Parisius venientis, dataque licentia ordinem religio-

nis inibi ponendi,nostra licentia et ordinationecum
filii nostri Ludovici obsecratione, bcato Petro Fos-
satensi,ejusdpmque loci Theobaldo abbatiprasfatam
eoclesiam Beati Eligii in ceilani duodecim monacho-
rum cum prioresuo perpetualiterpossidendam con-
cessi ethabendam,salvo quideni juresus polestatis,

et Ecciesise Parisiensis, quemadmodum et in ipsius

charta determinatum est. Et ut haecchar.ta firmaet
inconvulsa permaneat, memoriale istud inde fleri,

nostri nominis charaotere, etsigno Philippi signari

et corrobari pra3oipimus, astantibus de palatio

nostro quorum nomina intitulata sunt et signa. »

Siijnum Hugonis deCreceio tunc temporis dapi-
feri nostri.

S. V^^^astonis de Pissiaco, tunc temporis consta-
bularii nostri.

S. Pagani Aurelian. tuno temporis buticularii

noslri.

tasse,formosulos pueros in ecclesiasticis honoribus, D S. Widonis tunc temporis camerarii nostri.

ubi potuit, promovisse, ubi non potuit, voluisse. »

Similes abusus deplorat Glaber hist. lib. iv, cap. 5 :

« Tunc in ssculari potestate, tum ctiam in eccle-

siastica religione totius regiminis personae consti-

terant in puerili aetate. Propter peocata enim pj-

puli contigit tunc illud Salamonicum, quod ait :

Vx titii teme. ciijus re.r est puer {Eccle. x). Nam et

ipse universalis papa Romanus nepos scilicetduo-

rum Benedicti aque Joannis qui ei prascesserunt,

puer ferme decennis, intercedente ihesaurorum pe-

cunia, electus exstitit a Romanis, a quibus exinde

frequenler ejectus ac inhoneste receptus nulla pote-

state viguit. Et ut jam superius taxavimus Cfeteros

tunc temporis Ecolesiarum praelatos, aurum potius
vel argentum exaltabat quam meritum. Proh pu-
dor 1 » Eadem repetit in line cap. 5 lib. v.

Ad Epist. LXIX.
Interdi.vit omnibus sxcularibus clericis. Berthol-

Actum Parisius, in capitulo Sanctae Marias, anno
ab Incarnatione Domini millesimo centesimo. Anno
regni nostri quadragesimo septimo. Stephanus
cancellarius relegendo subsoripsit. »

Demonialibus Argentolii pariterscribitGulielmus
de Nangiago in (Jhronologia, circa annum Domini
millesimum centesimum vigesimum nonura : « Mo-
niales, inquit, quaBdam infames, qua; ecolesiam
Bcatae Mari« de Argentolio diu potentia cujusdam
sororis CaroliMagni regisFrancorumoccupaverant,
industria Sugerii abbatis Sancti Dionysii in Fran-
cia inde expelluntur,et monachisejusdem loci quo-
rum prius fuerat, restituitur. » Qua de re latius

idera Sugerius in Vita Ijudovici regis : qui judioio

piipa; Honorii restitutum fuisse refert.

Idem factum eodem anno de monialibus Sancti

Joannis Laudunensis prodit continuator Sigeberti

Robertus de Monte : « Lauduni, ait, in ecclesia
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Sancti Joannis consilio regis et principum,raonia- ^ OfCirfamiis cum, el noslra erit hxrcdilas : illico

libus quae niale infames e.rant ejectis, et monachis
in eorum iooum substilutis, Drogo religione et la-

cundia venerabilis a Bartholomeo episcopo primus
abbas ordinatur. » Ejus rei historin latlor e.^istat

in prisco exemplari, cujus copiam benigne fecit

Marc. Scarbotus advocatus, e.x cujus narratione

constat luisse tuno temporis nonnullos insulsi ju-

dicii (.]ui Bartholomeum arguerenl quod moniales
impudicissimas expelleret. Locurn asoribere non
inutile luerit :

« Post heec monasteria, etiam Sancti Joannis
Baptistce,corrigere sluduit priefatus episcopus Bar-

thoiomeus. Abbatiam, qua3 cunctis aliis supra me-
moratis Landunensis dicecesis cconobiis fertur anti-

quior et editior,atque nobilior fuisse : hano siqui-

dem beataSallaberga siout legitur in ejus Vita con-
struxit, et sanctimoniales ibi ponens, earum ipsa

prima fuit abbatissa. « Et pauio post : « Tantaa

Homino proponenti contra se judiolum pertulerunt,
quod veniens malos male perdet, et vineam suan
locabit uliis agricolis, stalimquo ipsum subjungen-
tem audierunt,(/«ta aujerelur a vobis regnum Dei,et
dnbihir genli facienli fructus ejus {Matth. xxi). Alio
etiam loco Dominus parabolam proponit de arbore
fioi.ad quam tribus annis continuis veniens et iru-
ctum non inveniens jussit eara succidi. Sed inter-
cedenle cultorevinete quarti etiara anni dilationem
ooncessil [Luc. xiii). Simili modo domnus Bartho-
lomeus episoopus sanotimoniales illas et per semet-
ipsum et per relif;iosos viros primo et secundo, ter-
tio quoque el quarto, necnon quinto et sexto anno
de oorrecLiene adraonens,et nil se profioere videns,
secundum praiceptnm Dorainicura utique debuit in-
fructuosam arborem succidere, etvinaam Domini-
cam aliis agricolis coramittere,qui reddant eis fru-
otum teinporibus suis. Quod ipsura dum non solo

vero dignitatis erat eadem abbatia, ut quandocun- n sensu suo, sed consilio papfe et religiosorum viro
que rex Francorum in diebus solemnibus Lauduni
coronandus esset,in ipsa prasoipue coronam auream
portaret.nullum eliam quadrupes animal intra mu-
rum seu portam abbatia; intrare poterat, quod non
statim in rabiem et insaniam verteretur.tlnde etiam
si quando rex vel episcopus aot alii principes ad
ipsam abbatiam veniebant, omnes equos eorum
extra portam oportebat dimitti, et ipsi pedites ad
ecclesiam procedebant. Beatae Sallabergae raorienti

successit abbatissa fllia ejus, sancta videlicet

Anslrudis, et ita per trecentos fere et eo amplius
annos sanctimoniales ibi fuerunt.plurimasque pos-
sessiones de donariis regum et principum longo
tempore possederunt.

« In diehus vero pr<Efati domni Bartholomei epi-

scopi antiqua religio non parum in eodem monaste-
rio refriguerat : exteriores quoque possessiones
paulatim diminutae erant : sed et nonruUa sinistrfe

famasdeeisdera virginibusdicebantur.Unde multum
contristatus idem pontifex (videbat enim eas fre-

quenter a se commonitas emendationem quidera
verbo proraittere, sed facto non iraplere), consilio

et auctorilate domni papte Innocentii, domnique
Rainaldi Remorum archiepisoopi,Ludovioi quoque
regis Franoorum ad quem eadem ecclesia proprie
pertinere dioebatur, oranes pariter illas sanctimo-
niales ex illa ejecit.

« Assumens quoque virym religiosum domnum
Drogonem ccenobii Sancti Nichasii Remensis prio-

rem,eum ibideni primum ablalemi ordinavit,et mo-
nachos illio sulficienter ex diversis raonasleriispo-
suit. » El aliquando post adjicit : « Sed quia quos-
dam minus peritos, et super haeo delrahentes au-
divi,et dioentes non.debuisse tantam mutationem
fieri, nec propter pecoata quarumduin sanctimonia-
liura etiam inculpabiles expelli,totamque eoclesiam
monachis tradi: raaxirae cum praediota nobilis ma-
trona sanota Sallaberga oum filia sua sanota An-

rum fecit, utique non reprehensione sed laude di-
gnuin fuit.

« Nec timendura est oum propter hoo sanctarum
femiDarum Sallabergas et Anstrudis quce earadem
ecolesiam construentes sanctimonialium ordini de-
putaverunt, iram incurrisse : imo potius creden-
dum est earum preoibus talem voluntatem ei di-
vinitus advenisse : talesque abbates a Deo fore
destinatos, qui et ejus servitio, et ipsius ecolesiee

relevationi jugiter insistere studeant. In nullo ai-

quideni regni Francorum ccenobio quod ejus dun-
laxat sit institutionis,major6m religionem vel oha-
ritativara hospitalitatera quam in ipso videraus ho-
die fervere, nisi quod ipse abbas Balduinus in re-
quirendis et retrahendis Ecclesiai possossionibus,
quas sanctimoniales negligenter distrahi permi-
serant, valde occupatus et quotidiano labore fa-
tigatus nihil magis conqueritur quam senon posse
jugiter conventui fratrum interesse, vel ipsis bo-
spilibus huraanitatis ofGciura prout vellet impen-
dere.

« Dumergo ipsa3 sanctae quarum corpora servan-
%m in eadem eoolesia, jugiter die ao nocte vident
ibi tam devote divinum ofUcium fleri, silentium et

religionera ferventer servari, sacrificiura corporis
et sanguinis Domini non sicut prius, sed centuplo
devotius et frequentiu.o celebrari, religiosos hospi-
tes quotidie supervenientes cum charitatis dulce-
dine susoipi : nonne credendum est eas tam dulci
Dei servitio deleotariiet dum monnchos ooram al-

tari transeuntes, et feretris suis submisso capite
suppliciter cernunt inclinantes, frequenter eis di-
Q,evo:Benediclio Domini super vos (Psn/. cx.xxviii; et :

lieneiticli vos a Domino qui fecit cmlum el terram ?

{Psal. cxiii). Quid alii sentiant, ignoro : ego credo
et oredens ore fidenter pronuntio, sanctas easdem
magis talium monachorura quam sanctimonialium
qufe ibi tempore domni Bartholoraei manebant,

strude de patrimonii sui possessionibus eara con- D divinis offlciis deleotari : et tam pro illorum quam
struxerint,et sanctimoniales in ea posuerint pluri

morumque signorum ostensionibus eam splendifi-

caverint : ad oompesoendam et reprimendam insi-

pientiam vel simplioitatem eorura, libel pauca di-

vintB pagino3 super siraili vel etiammajori mutatione
exempla recolere. Nonne plantatio Dei major est

plantatione horainis? Et oerte de Judffiis per David
regem et prophetam dioitur : Vineam de ALgtjplo

transiidisti, ejecisti gentes el plantasti eam. Du.i iti-

neris fuistiin conspectu ejus, elptantasli radices ejus,

et implevit lerram {Psat. lxxiv), et castera quae de
ejus confirraatione subjunguntur.Cum ergo lex per
Moysen eis data sit, terram prora.issionis accepe-
rint.reges et prophetas genuerint qui multa mira-
cula fecerunt, perpetuamque ISfl eis mansionem
ejusdem terrae Dominus promiserit : tamen quia
venientem patris familias flliumextra vineam ejece-

runt et oociderunt dicentes : Hic est hxres, venite,

pro ejusdem episcopi salute Domini misericordiam
deprecari. Et sicut David rex psalmos componens
dicebat : Scribantur lisrc in genernlione altera, et

populus qui crcabitur laudabit Dominum [Psnl. ci)

;

ubi paienter ostendit se non pro Judasis sed pro
Christianis eos oomposuisse : sic et ipsas sanctas
credo gaudere.quod ad hujusmodi monacbos eccle-

sia quam construxerunt pervenerit.et ad sustenta-
tionem eorum possesiones earum Dominus perve-
nire concesserit.

« Cura vero superius dictum sit novem abbatias
a dorano Bartholomeo episcopo constructas esse,

quarum nullam invenit:si quis diligenter conside-
ret, hanc vere deoimam fore pronuntiabit, quee
ante terapus suum plns quam trecentis annis con-
structa, sed tempore suo a religionis colore tepe-
facta,rursum per se divina prsstante gratia intro-
missismonaohisnoscituresse restruotaetrenovata.
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Quse renovatio facta est anno DominicaB Incarna- A. iniliariter ageret.sive jussum imperatoris,sive con-
tionis millesimocentesimo vicesimo septimo.wHac-
tenus illud vetus exemplar. Gaeterum Nic. Cusanus
De concord.cath.lib.iii, cap. 8 : « De monialibus et

earum custodia cura adhiberi deberet. Nam ille

sanotus Bonifacius scribit Elbebaldo Anglorum re-

gi, quod apud Graecos et Romanos quasi blasphe-
miam Deo irrogasset, qui de hoc reus foret, ut cum
moniali concubuisset. » Qui locus, ut id obiter ad-
datur, sumptus est ex Ivone decreti parte vii, cap.

129, qui profert verba Bonifacii martyris Hyleri-

baIdo,sive Hiltribaldo regi Anglorum : « Apud Grae-

cos, ait, et Romanos quasi blasphemiam Deo irro-

gasset, qui in hoc reus sit, ut proprie de hoo pec-

cato ante ordinationem interrogatus,si reum inven-

tus fuerit, utcum velata et consecrata nonna con-
cubuisset, ab omni gradu sacerdotum Dei prohi-
beretur. »

Ad Epist. LXXI.

Naluralibus et legitimis dominis suis de quorum
manibus susceperat hxreditaria sua benefwia. Lo-

cus observatione dignus, et ad quaestionem feuda-

lem pertinet, ut et alter, epist. 248, qua consulit

militi, semper superiori suo domino delerre hono-
rem jure fidelilatis promissce, quamvis inter illos

suborta sit gravis controversia. Nec enim vinculum
fidei et honoris dissolvi posse.Quam in sententiam
pulchre Anselmus in epistola ad episcopum Wen-
toniffi (epist. 98 libn iii, Pairol. t. CLIX).
152 Ex his unum temperare computerit. Ita qui-

dem omnes hic vett. codd., sed in Decreto Ivonis

parte xii, cap. 15, ubi idem locus cilatur, notatur

ab aliis variare exemplaria, habentia etiam, unum
temerare, vel unum tentare : fortasse legendum
unum ternnere, nam ibi sequitur de contemptu.
« Gum verOjinquit, noxia promissa complemus,
et Dei jussa superbe contemnimus, et proximis

silium suum secutus, Adavaldo e balneo exeunti
pooulum specie salutiferum dedit, quo epoto rex
desipere ac plane mentis inops esse instituit : alii

ungueutis delibutum scripserunt. Quod ubi sensit
Eusebius, ipsum et juvenem et amentem impulit,
ut propriffi securitatis causa principes Longobardo-
rum e medio tolleret. Coapta inde caede, ac jam
duodeoim e primoribus interemptis,ne malum lon-

gius serperet, et quasi lentae tabis contagione sen-
sim ad singulos perveniret veriti Longobardi,
ipsum tyrannum non regem agere criminati sunt,
ac postero anno lumultu excito regno cum regina
mafre Thcodelinda exegerunt, atque in ejus locum
Arioalduni ducem Taurinatium suQecerunt, cui
Gundeberga Adavaldi regis soror erat matrimonio
copulata. Quo facto ingens subito in regno est co-
orta seditio, universis sive sacris sive profanis pro-
ceribus in duas partes distractis, atque aut huic

g aut illi adjunctis.Quippe Arioaldum episcopi tran-
spadani complexi, alios etiam in suas partes tra-

ducere contenderunt. Honorius autem pontifex at-

que ejus hortatu Isaacius exarchus sive Theode-
lindce studio incilati,sive Arioaldum,ut Ariana labe
inlectum aversati, Adavalduin sibi suceperunt de-
fendendum,Isaacius autem ipsum exercitum in re-

gnum reducere est conatus. Honorius autem cum
episcopos transpadanos audisset nobilibus magno-
pere suadere, ut deserto contra jusjurandum Ada-
valdo se ad Arioaldum conferrent,postero anno ad
Isaacium scripsit,ut Adavaldo restituto adverss fa-

ctionis episcopos Romam ad dicendam causam mit-
teret. Eae iitterae servantur adhuc apud Ivonem. »

Hactenus Sigonius.

Ad Epist. LXXIII.

Bernardo Mnjoris Monaslerii abbati. Vetus scriptor

in libello De tribulationibus Majoris Monasterii in-

impia crudelitate nocemus, et nos ipsos crudeliori p juste illatis ab archiepiscopo etclericis Saucti Mau-
) trucidamus. » CaBterum in omnibus rilii Turonensis.meminit hujusmortis aladio js Bernardi : « Briva-

Ivonis codicibus cilatur hic locus ex concilio To
letano nono, capitulo quarto. Sed in ora editi De-
oreti notaturaliter.nemper ex concilio octavo,cap.2.

Tharasius patriarcim. Citat ibidem Ivo ex actione

quarta septimaj synodi.

Ariobaldo. Apud Ivonem diota parte xii, cap.25,

cuditur aliter, nempe Ariopalto. Sod proestat inte-

grum locum exsoribere,quia minime obvius,et rem
magis illustrat : « Honorius papa Hysiaco,patricio

exarcho Italise. Quorumdam scrlptis didicimus

quosdam episcopos in transpadanis partibus qu*-
dam verba episcopali actui inimica,Petro Pauii fi-

lio edixisse,atque monitu impias suasionis innuere,

asserentes in se perjurii reafum suseipere, non ut

Adulubaldo regi,sed poiius Ariopalto tyranno con-

sentiret:et quoniam proefatus gloriosus Petrus pra-

vis eorum (si fas est .dicere !) sacerdotum respuit

suasionibus inclinari, sed magis sacramenta qua; n natum, ipsis universis una cu

Acono regi, patri praedicti Adulubaldi praestiterat, duifo, ut in notis ad epist. 108]

flrmiter oustodire ; et quia tantum facinus Deo et

piis mentibus est inimicum, ut hi qui hoc ab aliis

prohibere debuerant ne fuisset commissum, ipsi

potius ut fieret hortati sunt : cum nutu supernas

virtutis vobis laborantibus praefatus Adulubaldus
in suum regnum fuerit restitutus.praefatos episco-

pos in has Romanas partes adjuvante vos Deo
destinare dignamini : quia hujusmodi scelus nulla

patiemur ratione inultum.»Qua; verba apud unum
Ivonem servata Carolus Sigonius inseruit etiam
lib. II Historiae suas de regno Italiffi, sed non expri-

mit quo loco vel libro Ivo retulerit. Ubi quoque va-

riat in nomencIatura.Verum nolui recedere ab illa

scriptura quam offendi in exemplaribus antiquis.

Prsstat autem apponere verba ipsius Sigonii, ut

historia olarior fiat. Sic ergo ad annum Dnm. 623:

« Eusebius ad regein Adavaldum magnis de rebus
ab Heraclio venit legatus ; is oum apud regem fa-

tis, ait, quodam assidente concilio fratribus no-

stris illuo delegatis, domno Bernardo priore, Hil-

godo Suessorum episcopo,et Andrea fratre ejus,et

Jacobo medico, causa nostra secundum superiores
excursus ventilata est : « qui loeus latior exstat in

not. ad epist. 1G8, ubi paulo post vocatur abbas.

Idem aperte confirmat alius vetus seriptor in libello

manuscripto,quo quidem agit de restaurato Majore
Monasterio post tempora depopulationum Astigni

et Rollonis : « Lapsis postmodum annis 90, ab In-
carnatione videlicet Domini 1095, anno Philippi re-

gisFrancorum37,etBernardihujusmonasterLiabba-
tis anno ordinationis tortio decimo, Urbanus seoun-
dus papa gloriosus ab urbe Roma veniens, et sola

oharitatis gratia Gallias invisens, cum in Claromon-
tano concilio in praesenlia quingentorura ferme pa-

trum, archiepiscoporum scilicet, pontificum et ab-
Radulfo [al. Ro-
furonensi archi-

episcopo acclamantibusetauotorizantibusprivilegia
libertalis et immunitatis, quie ipse papa nobis et

CQsnobio nostro per manus reverendorum fratrum
nostrorum.domni Bernardi Remensis, cognomento
Pontii,tunc prioris nostri, domnique Rangerii qui

postea presbyter card. S. Rom. Ecclesiae, ao deinde
Rcgiensis archiepisoopus fuitj et in praefato conci-

lio ut archiepiscopus oardinalis sedit,ab urbeRoma
miserat.anno apostolatus sui octavo,idque in octa-

vis festi hyeraalis beati Martini, tandem pacis et

concordiae gratia inter nos et Turonensis Beati Mau-
rjcii canonicos jam tunc deceunio nos persequi non
cessantes,faciendae. » Et multis interpositis sequi-

tur in eodem libro, in 153 catologo abhatura :

" Sextus abbas Bernardus hic requiescit in dextro

porticu ecclesiae a parte inferiori. Hic pro libertate

hujus EccIesiaB multum laboravit, et ab omni archi-

episcopali subjeotione,apo8tolioaauctoritate,Deo et
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healo Martino auxiliante,liberavit.»Et paulo post :

« Hlc rexit Ecclesiam istam usquead annum 1136,

13 videlicet annis, et obiit viii Idus Maii. »

Ab eo qui dicebalnr excommunicaius, benedictio-

nem acceperitis. Videturintelligere Rodulfum arcbi-

episcopumTuronensem.quifueratexcoujmunicatus
ab Amato, legato pap» : qua de re inlra in notis

ad epist. 108.

Et subjeclioiiem debitam metropolitanse sedi anle

benediclionem promiserilis De Suronensi arobiepi-

scopo intelligit : quo etiam pcrtinent verba epist.

134 et 135. Oregorius autem papa vetuerat episco-

pos ullam exigere professionem a majoris monaste-

rii abbatibus : tantum permiserat ordinaliones et

sacrationes accipi a Turonensi archiepiscopo.si ta-

men catholico,quemadmodumindicantverbaprisci
auctoris relata infra in notis ad epist. lOS.Hicvero

observandiim Ivonem existimasse futiles et vanas

esse illorum opiniones, qui censebant abbatescon-
secrandosnullamdtberejurare obedientiam episco-

pis : qua dere altercatus fuitcum Vindocinensi ab-

bate.ul late tractatur in observationibus ad epist. 195.

Scrutiniis suis et vanis susurriis. Detranta littera

typographus in prima editione exhibuerat,S!^sM)Ti,5

Sed omues veteres membranas habenl susvrriis,qugL

diclione coaevi scriptores usi sunt.Petrus Blesensis

epist.56 ad Richardum Cantuariensem archiepisco-

pum : <i Studiumqiie omnium fere commuiie est

linguas procaces laxare contra vos in detestandum

susurrium, « Idem epist.40 ad preelatiim. detracin-

rera regis,« labia incircumcisa in susurrium etde-

tractionem illicite relaxatis. » S. Bernardus abbas

Clar. in Cantica sermone 24 : « Viiieas ambulare
seorsum, moxque laxare procaces linguas in dete-

standum susurrium.» Idem epist.78 ad Sugerium :

« Solamque in personam tuam,non ctiam in abha-

liam, fraternum susurrium immurmurabunt.» Sic

enim veteres editiones ; in recentioribus mutarunt,
susMrru??!.Nempe falsoputarunt vocem esse mendo-
sam. Denique apud ipsuin Ivonem Decret.lO,parte

XI, CKp.26,nonnulli libri habent : « Venefici capite

damnentur,qui artibus odiosis venenisvelsusurriis

magicis homines occiderint. »

Ad Epist. LXXIV.
Ad suqgesiionem semulorum tuorum de prodiiione

Cenomanicx urbis nuper facta. IpscmelHildebertus
in quadam epistola qua conqueritur de tyrannide

consuliim Cenoraannensium, deque incendio et ex-

pilatione urbis, refert se citatum fuissead subeun-
dum in Anglia judicium, quia turres Ecclesifle ju-

bente rege dejicere noluisset : « Longum est, ait,

enarrare,quam constanti tyrannide rex Anglicus in

nos ScBvierit : qui(temperantia regis abjecta)decre-

creverit non prius pontifici parendum.quam ponti-

cem compelleret in sacrilegium.Quia etenim turres

ecclesice nostrge dejicere nolumus^trsnsmarinissub-
jiciendi judiciis coacti sumus injurias pelagi susti-

nere : singularem soilioet molestiam itineria,atque

unicam totius humanae compaginis dissolutionem.

Tantis igitur hic agitati turbinibus,ad apostolorum
liraina decrevimusproficisci,magnumnov£e tribula-

tionis arbitrati remedium,si Romanus pontifex no-
bis et consilio subvenerit et auxilio.» Verum ut tota

res apertius explicetur,opus est subscribere narra-

tionem facti e vetere scheda quam studiosus vir

communicavit, pertinet enim ad illustrationem hu-
jusce epistolaB.Agensigitur de episcopo Hildeborto:
« Bellum gravissimum exortum est inter Henricum
primum Anglorum regem, et Heciam comitem Ce-
nomanensem,eo quod idem rexepiscepatum calum-
niabatur, ideoque ordinationi episcopi moliebatnr
obsistere.Cum autera audisset ordinatum esse,ma-
nifestis bellorum incursibus patefecit : cujusincm-
ptis comes Helias caspit resistere. Quo comperto
Fulco coraes Andegavensis in civitatem advenit, et

^ consensuciviuminmunitionibuscivitatis custodiam
posuit : ibique relicto filio suo ad alia properavit.

Jnterea rexAnglorumvidenscivitalem suisprincipis

praesidio destitutam, huc accessit : ad colonias ac-

cedit, consedit urbem exercilu magno : postea cre-

mavit coloniam.Rex autem videns se esse illusum,

cum exercitu suo discessit.Cum autem ad pugnam
se prasparassent, comperta regis fuga ad urbem
sunt reve.si. Quo audito comes Uelias timens ne
Fulco comes Andegavensis proscri|jtioni ejusinten-

deret, mandavit ad se episcopum Hildebertum et

quosdam ex primoribus civitatis, et cum eis coepit

excogitare quibus modis civitatem regis traderent,

ipsumque a vinculis liberarenl. Eratenim ipse co-

mes Helias in vinculis rcgis Anglorum. Timebat
enim ne comes Fulco regiis muneribus deoeptus
cum eo pacem faoeret, et tradita oivitate ipse per-

petuodamniiretur exsilio.Episcopus autem ejus an-

gustiis miseratus, cum eo de ejus liberatione est

D collocutus.Ipsevero rexpaulo postliberum et quie-

tum abire permisit.Rexautom captacivitate etmu-
nitionibus impositis in Angliam transfrctavit.Quia

autem ex elericis invidentespromotioni episcopi.et

dolos insidiantes accusaverunt eum apud regem
AnglicB, dicentes eum fuisse conscium proditionis,

quando comes Hellas occupavit civitatem consen-
tientibusomnibus. Unde rexsuspectumhabensHil-
debertum,instanterab eo exigebatut turresecclesiig

diruipraeciperet (quibusdicebat sibi damnum illa-

tum fuisse)antequaminAngliamtransfretaret.Etut
turres dirueret obtulit pontifici maximuni pondus
auri et argenti ad a^diflcationem sepulcri beati Ju-
liani, ut dieebat. Quod ad ignominiam fieri videns

ppiscopus, consilio accepto ad suam reversus est

Ecclesiam. Primum detulit planeduo cirabalapre-

tiosa et optimam cappam de pallio, et duaspelves
argenteas cum aliis multis ornamentis.Intereaprae-

cepto regis valde anxius, de urbis incendio,de do-

p morum suorum destructione,decivium expulsione,

de clericorum dispersione mcestissimus,Dei omni-
poteutisclementiam jugiLerprecabatur,utab Eccle-

sia et populo iram indignalionisdignareturavertere.

Misertus autem Dominus afflictionis illius,indigna-

tionem suam ultra quam sperari poterat.mitigavit

et facies iniraicorum ejus confusione et ignominia
replevit, ut canticum eorum verteretur in luctum,
et organura corum in vocem flentium. Nam cum
quadam dieinsilvamrex(n)venandi gratia perrexis-

set, ab uno ex suis militibus (qui secum erant) sa-

gitta percussus interiit.Pacata civitate et hostibus

fugatis Hildebertus Romam proficiscitur.quem Pa-
schalissecunduspaparecipitattentius,deinde illi in

Apuliam Siciliamque progresso universi quasi an-

gelo Dei bonorem exhibebant et reverentiam.Roge-

rius autem dux Siciliffi,audita fama et scientia pras-

sulis,illum in maximo honoreetreverentia suscepit,

et dedit ei idem Rogerius centum uncias auri ad

faoiendum opus beati Juliani et ad victum canoni-
^ corum deoem librasmonetae dedit.Posteavero idem

episcopus ad Cenomanicam rediit provinciam. »

Ei cum paratus sit ad perficiendam. purgaiionem

legitimam,non aliier vult.Be qua ad epist.54 et229.

Ut non recedas ab ordine. Hoc saepe consulit 154
viris ecclesiasticis. ut Daimberto Senonensi archi-

episcopo, epist. 241, et Joanni episcopo Aurelia-

nensi epist. 247. Ipsemet etiam dicit se nollecaete-

ris exemplum esse recedendi ab ordine, epist. 35.

Consulem ul non Iransqrediaris. Hanc etiam ferri

igniti examinationem spontaneam reprehendit in

cansa uxoris supectfe pudicitiae epist. 205 et 252,

et 280. Attamen videtur approbasse ?i fieret non
incaute, scd praecedente legitima accnsatinne, et

judiciali sententia, dicta epist. 205 et 2^l^. Scilicet

propter incredulitatem humanam,si omnino desint

alia testimonia, eadem epist.252.Ideo appellatdivi-

(a) Loquitur deGuillelmo angl. rege, qui mortuus iv Nonas. Aug. 1190.
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num testimonium, epist. 232. Quomodo Arnulfus A. Hienda. et tit. 76 de antrussioue § l,ubi meutio fit

accusatus in synodo Remensi,cap. 30, « meumque
vernaculum episcopis Iradam, qui per ignitos vo-

nieros incedens, Deum de te judicare manifestis

declaret indiciis.» Sffipeautemdefiniebaturnumerus
examinationis. Nam mentio fit novem vomerum
ignitorum in prisoa lege Anglorum et Werinorum
seu Thuringorum tit. 1.5, de veneficiis,et in Capilu-
laribus Caroli imp.apud Ansegisum legis Francica3

lib. iv,tit.3. Cffiterura Franc. Hotomanus in Disput.

de feudis, cap.41,multa collegit exempla auctorum
qui meminsrunt hujusce esaminationis seu proba-
tionis ferri candentis, quae studiosus inde rcpetat.

Ciijusconsecrandi formula longe cffiteris auctior no-
vissime edita est a Fr.Pithceo veteris doclrins cal-

lentissimo in suo Glossario ad capitularia Caroli

Magni, secund» editionis, ex Ordine manuscripto
Dunstani archiepiscopi Dorobernensis.

Ferventis scilicet seu frigidx aqux. Hujus exami

asnei calefacli, ei manus in aeneum missa3,m pacto

pacis Childeberti et Clotarii regum : « Sihomoin-
genuus in furlo inculpatus ad sneum provocatus

manum incenderit, quantum inculpatur furtuni

componat.» Quamvis autem in usu forent ejusmodi

examina,lamen canones ecclesiastioi reclamarunt,

ut arguiiStephanuspapa quintus in cap.Coniw/Misiz

cau. 2, q. 5, et concilio Lateranensi cap. 10, sub

Innocenliptertio,diserte prohibitum nequis clericus

ritum cujuslibet benedictionis aut consecrationis

impenderet purgationi aquas ferventis vel frigidae,

seu ferri candentis ; cujus etiam verba relata sunt

in cap. SenlenLiam, tit. Ne cler. vel m^on. siEO. neg.

se immisc. In quarta etiam additione priscarum
legum Caroli cap. 81, interdicitur ne ulterius exa-

men aquas frigidae fiat.

In antiquo exemplari Laudunensi refertur exem-
plum cujusdam Anselmi religiosi, qui thesaurum
~

' * furatus, attamen judiciumnis mentio fitin iegibus Wisigothorum lib. vi, tit. d Ecclesife Laudunensis

1, capitulo 3, quumodo judex per esamen caldarias aquee subiro voluit, ut se innoxium esse probaret

ferventiscausamperquirat; et in legibus Frisionum
tit. 3 de Thubda, § 6 et 8, et rursus tit. 14 de ho-
mine in turba occiso, § 3, quibus locis appellatur

judicium Dei, ut etiam in legibus Francicis lib.iv,

cap. de honore Ecclesiae, quem locum cilat Ivo de-

creti parLe sexta decima, cap. 238, ex capitularium

lib. IV, cap. -13. Eodem P>anoioarum legum lib. iv,

inter capitula mundana ejusdem Caroli, refertur

aliud capitulum 33,quo servus adaquam ferventem
se idoniare dicitur. Adalgerus in synodo Rcmensi
cap. 11 : i< Haec si quisquam vestrum aliler esse

putat, meque indignum cui credatur, credat igni,

fervenli aquoe, candenti ferro : 'aciant fidem tor-

menta quibus non sufliciunt mea verba.» Hincma-
rus Remorum archiepiscopusinlibro quemsoripsit
contra Hincmarum Laudunensem episcopum nepo-
tem suum, cap. 43, quo loco agit de Nivino qui in

sua parochia sanctimonialem corruperat,et de mo-
nasterio noctu eduxerat. « De eo vero, inquit.quod
dicis me ab illo qu8esisse,qualiter famam suam pur-
garet, non ideo ab eoquEesivi, ut non scirem quia
hoo agere non poterat,sed ut vel ita eum ad confes-

sionem et poanitentiam atque post ad indulgentiam
possem compellcre, quem voluntarium ad ea non
poteram provocare : et quousqueillum perduxil,ut

si praefati sui homines,quia non liberce conditionis

sunt, aut cum aqua oalida, aut cum aqua frigida

inde adjudicium Dei exirent;quod inde Deus osten-

df^rel mihi sufficerettetcum se a ratione conviclum
atque constrictum vidit,in contumaciam et contu-
melias prosiluit. .> Sic illi.qui vixit sub reg3 Fran-
corum Carolo Calvo, ci.jus verba prolata sunt ex
prisco exemplari calamo exarata ; ex quibns illud

etiam exsculpi potest, non alios fere qnam serviiis

conditionis hominesejusmodiexaminiofferri solitos

et firmatur verbis cujusdam concilii Tricuriensis

relatis a Gratiano in cap. Nobilis, caus. 2, q.S.Sed

et exstatliber manuscriptusojusdem HincmariRe-
mensisincausa Lothariiregis(nempe Lotharii primi

imperatoris filii, circa annum Christi 855),et Thet-
bertae reginffl uxoris, qua; cum vicarium suum ad
judicium aquffi ferventis exhibuisset, et incoctus

'exiisset,restituta fuitlhoro regioeodem deoreto quo
suspensa fuerat ; ubi lalissime de hoc purgationis

genere tractat. Sed quia longo verborum circuitu

tota ea disputatio innotuitur, nil potuit facile et

commode excerpi. Si quis autem curiosior fuerit,

legat lib. de Antiq. Britan. Eccl. non ita pridem
editum,inRoberto3l Dorobernensiseu Gantuariensi
archiep., ubi auctor scribit probationem illam per
aquam ferventem vel gelidam, aut per candens et

ignitum ferrum, a veteribus Anglis et Saxonibus
appellatam (uisse ordaleum ; cujus variaa species
comjmemorat, et multa in hanc rem colligit quas
transcribere non est propositi Ejusdem commemi-
nit prisca lex Sa.ica tit. 56 de manu ab seneoredi-

Quc-ehistoriaquianondum^quodsciamjinlucempro-
diit,atque conscripta est a canonico Laudunensi co-

EBtaneo hujusce Ivonis, videtur non otiosum essesi

subjiciantur verba quffi ad remfaciunt:« Generalis,

ait. conventus canonioorum et civium convocatur,

quid opus sit facto discutitur,et pra; omnibus ma-
gister Anselmustunc temporis totius urbis luoerna

consulitur. Ille ut diviniE legis peritissimus,conti-

nuo Jesue replicat historiam, quomodo scilicet

furtum iu Jericho nullo sciente factum Dominus
jussit sorte perquiri, primo pertribus; deinde per

familias ao domos,ad ultimum sigillatim per viros

(Jos. vii).

« Instarhujus tamsubtilis perquisitionis consulit

magister Anselmus, ut tanli facinoris auctor judi-

cio aquaj perquireretur, ac de singulis urbis paro-

chiis unus infans inocens in vase aqua benediota

n repleto poneretur, et quaecunque parochia forte cul-

pabilisinveniretur.desingulisdomibus ejusdem par-

rochife unusinfansinaquaponeretur et qufficunque

domusdeprehensa fuisset,omnes viri vel feminaead

eam pertinentes,judicio aquae se purgare cogerentur.

Hoc consilio magistri Anselmi,germanique ejus ma-
gistri Radulfi comperto.perterriticives licet innooen-

tinesuae conscii,ad episcopum connuunt,etnon longe

remotos.sed potius ecclesiae custodes,et prope tem-
plum 155 manentes ad judicium primodeberevo-
cari conclamant. Annuit episoopus, et sex viros de

quibus major erat suspicio ad faciendum examen
vocat, intor quos etiam ipsesolus prffifatum Ansel-

mum nominatim compellat, dicens se contra eum
exinde moveri suspicione.» Et post pauca subjicit:

« Ubi dum servaretur,quadam nocte vas maximum
aquaimpleri,seque ineo ligatum fecitdeponi ; tem-
tare scilicetvulens utrum inaquatotus mergerotur
an supernataret.Cum vero se sine uUa dilationevi-

disset ab aqua receptum fuisse,etad vasis fundum
pervenisse. exhilaratus dixit se nihil ultra timere,

sed sponte in aquam ingressurum fore.Quid longius

rnorer? Venit dies constituta.confluit ad ecclesiam

innumera multitudo clericorum, militum et rusti-

corum diversi sexus et aatatis, juvenes et virgines,

senes cum junioribusinvocantnomenDomini,ejus-
que gloriosissimae Genitricis. Qui ergo primus in

aqua positus est,salvus et gaudens exiit ; secundus
autem corruit, tertius salvus, quartus invenlusest

reus, quintus liberatur,sextus idem Anselmuscul-
pabilis invenitur, sioque probavit nihil profuisse

quod prius Deum tentaverat ; sed plurimum hanc
aquanL distare ab ea in qua prius,dum in custodia

esset, se deponi fecerat. JMox ergo vinculis religa-

tus,usque thesaurum furatum redderet ab episcopo

commonitus, statim publice imprecatus est, utsic

suspendi mereretur sicut Judas qui Deum tradidit,

si aliquid ex eo haberet vel furatus fuisset. Videns

poutifexquod nihil exhortando posset proficere.Ni-
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colao castellano eum tradidit, prascipiens ei ut tor- A
quendo thesaurum reddi cogeret.llle nudatum ter-

raeque prostratum atque ligatum lardo calido fecit

periundi, sed nihil extorquerepotuit, »elc.Videtur

autem aqu£6 frigidse examen fuisse cujus menlio hac

historia. Ex fragmento vero epistola; prisci cujus-

dam praesulis (nam nomen ibi desideratur) colligi

potestexamen istudlevioris ponderis exstitisse,quia

loquensde causis Simoniacorura : « Judicium, in-

quit, aquse frigidee non recipimus, neceorum testi-

monium qui eidem morbo consentiunt, sed religio-

sorum fratrum, qui eidem sceleri studio et volun-

tate resistunt.Qui tamen testes non per aquam frigi-

dam, sed per ignitum ferrum,vel ferventem aquam
suntacquirendit/^ort.conquirendij.Simoniacinonad-

mittuntur ad judicium, siprobaliles personae etiam

laicorum, vel feminarum, pretium se ab eis rece-

pisse testantur : nec aliud est pro manifestis venire

ad judicium, nisi tentare Dominum. Unde et falli-

mur multoties in talibus : quia Deus longe est ab g
his qui tentant illum. «

Cajterum formulam consecrandffl aquae calidae seu

trigidse a me dudum repertam in vetere codice S.

Ben.Divion.et typisevulgatam, hic iterum subjicere

plaouit, ut eorum desiderio satisfiat qui ejusmodi
rerum curiositate deleotantur. Nam ea facta pro

diversitate teinporum nunc pietati, nune errori as-

cripta sunt,

Benediciio vel exorcismus aquae calidx in qua manus
ad judicimn millitur.

« Exorcizo te, creatura aquoe, innomineDei Pa-
tris omnipotentis, et in nomine Jesu Christi Filii

ejus Domini nostri, ut fias aqua exorcizata ad effu-

gandara oranem potestatem inimici, et omne fan-

tasma diaboli, ut si hic homo manum suam in te

missurus est innocens unde reputatur, pietas Dei
omnipotentis liberet eum : et si, quod absit, culpa-
bilis est, et praesumptuose id te manum mittere au- r
sus fuerit, ejusdem omnipotentis virtus super eum
hoc declarare dignetur: ut omnis homo timeat et

contremiscut nomen sanetumgloriasDomini nostri,

quivivitet regnat Deus per, » etc.

« Domine jesu Christe, qui esjudex justus,fortis

et patiens, et multum misericors, per quem facta

sunt omnia, Deus deorura et dominus dominan-
tiura, qui propter nos homines, et propter nostram
salutem de sinu Patris descendisti, et ex Virgine
Maria carnem assumeredignatus es,et per passio-

nem tuam mundura in cruce redemisti, et adinfe-
ros decendisti, etdiabolumin tenebris exterioribus
colligati, et omnes justos, cui originali peccato
ibidem detinebantur,magna potentia exinde libera-

sti : tu, Domine, qu83sumus, raittere digneris Spi-
ritum tuura sanctura ex summa cojli arce super
hanc creaturam aquce,quee ab igne fervescere atque
calescere videtur, quas reotum per eara judicium
super huno hominem nomine illocomprobet ac raa- n
nifestet. Te, Domine Deus, supplices deprecamur
qui in CanaGaiilaes signo admirabili tua virtute es

a(iua vinum fecisti,et tres pueros Sydrao, IVIisac et

Abdenagodecamino ignisardentis illcesoseduxisti,

et Susannam de falso crimine liberasti, c«co nato
oculos aperuuisti, Lazarum quatriduanum amonu-
mento suscitasti, et Petro mergenti raanum por-
rexisti. Ne respicias peccata nostra in hac oratione,
sed tuum verum et sanctum .judicium corara homi -

nibus in hoc manifestare digneris, ut si hic homo
pro hac reputationis causafurto videlicet vel homi-
cidio, aut adulterio vel luxuria, aut pro qualibet
causaculpa^modo ad prssens manura suam in hanc
aquamigne ferventem miserit, et culpabilis exhac
causa non est, hoo ei praestare digneris, ut nulla
leesio vel macula in eadem manu appareat, per
quam sine culpa ralumniam incurrat.

« Iterum te, Deus omnipotens, nos indigni et

peccatores famuli tui suppliciter esoramus, ut san-

ctum verum et rectum judicium nobis in hoo etiam
manifestare digneris, quatenus hic homo ex hac re-

putatuscausa,si per aliquod maleficium diabolo in-

stigante aut cupiditate, vel superbia culpabilis est,

in factu vel consensu, et hoc comprobationis judi-

cium subvertere aut violare volens malo confisus

ingenio, manum suam in hanc aquam praesumptu-
ose mittere ausus fuerit, tua pietas taliter hoc de-
clarare dignetur, ut in ejus manu dignosci queat
quod injuste egit. ut et ipse deinceps per veram con-
fessionem pujnitentiam agens ad emendationem
perveniat, et judicium tuum sanctum et verum in

omnibus declaretur geutibus, per te, Redemptor
mnndi, qui venturus es. »

Judicium aqux frigidie.

« Cum homines vis mittere ad judiciura aquae fri-

gidae ob comprobationem, ita facere debes. Accipe
illos homines quos vis mittere in aquam, et deduc
eos in ecclesiam, et coram omnibus illis cantetpre-
sbyter missam,et fac eos ad ipsam missam offerre.

Cum autem ad communionem venerint, antequam
commmnicent, interroget eos sacerdos cum adjura-
tione et dicat : Adjuro vos homines per Patrem et

Filium et spiritum sancluin,et pervestram Christia-

nitatem quam suscepistis, et per unigenitum Dei

Filiura et per sanotam Trinitatem, etper sanctum
Evangelium,et per istas sanctas reliquias, quae in

ista ecclesia sunl, ut non prffisumatis ullo modo
communicare, neque accedere ad altare, si hoc feci-

stis, aut consensistis autscitis [al., scistis] qui hoc
egerit. Si autem omnes tacuerint, et nullus confes-

sus fuerit [al., et nullus hoc dixerit], accedat sacer-

dos altare, et communicet, separatis illis qui exa-

minandi sunt. Postea vero communicet illos quos
vult in aquam mittere. Cum autem communicant,
dicat sacerdotos per singulos ante aItare:Corpus boc
et sanguis Doraini nostri Jesu Christi sit 156 tibi

ad probationem hodie,ad laudem et gloriam nomi-
nis sui,et ad Ecclesiaj suoe utilitatem. Expleta missa
faciat sacerdos aquam benedictam, et deferat eam
ad locura exarainis [a/.,et vadat ad illura locum ubi
omnes probantur ; al., el pergat ad locum. Hiec au-
tem ex aliis schedis resliiuta sunt] : cum autem ve-

nerit ad ipsum locum, litaniam faciens, omnibus
pro eadem causa Dorainum deprecantibus, de exa-
rrinandis bibere de aqua illa benedicta. Cum autem
dederit uniouique, dicat : Haec aqua Domini flat tibi

ad probationem hodie per Dominum nostrumJesum
Christum qui est verus judex et justus. Deinde con-

jurel aquam ubi mittendi sunt. Post conjurationem
autem aquw exuat illos vestimentis suis, et faciat

illos per singulos osculari sanctum Evangelium,et
crucemChristi. Et post haec ipsa aqua benedicta as-

pergat super unuraquemque hominem, etprojiciat

eos stalim persingulos in aqua. Hsc autem omnia
facere debet jejunus : neque illi antea comedant
quiipsos mittant in aqua. »

Conjuratio aqux.

« Adjuro te, aqua, in nomine Dei Patris omnipo-
tentis qui te in principio creavit, qui te segregavit

ab aquis superioribus,et jussit deservire humanis
neoessitatibus.Adjuro te etiam per invisibile et inef-

fabile nomen Christi Jesu Filii Dei vivi omnipotcn-

tis subcujus pedibus te calcabilem praebuisti, qui

etiam in te baptizari dignatus est.et suo baptismate

conseoravit.Adjuro etiam te per Spiritum sanctum,

qui super Dominum in te baptizatum descendit, qui

te iuvisibili sanctiflcatione sacratam ad animarum
purgationem inenarrabile constituit sacramentum:
per quam olim et populus Israeliticus siccis pedi-

bus trnnsivit, et ex aqua ferrum quod casu ceci-

derat, Eliseus divina virtute oontra naturam na-

tans, in suo manubrio redire fecit ut nullomodo
suscipias hunc hominem si in aliquo culpabilisest

ex boc quod illi objicitur, scilicet aut opere, aut

consensu, seu conscientia, vel quolibet ingenio,
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Bed pervirtutem Domini nostri Jesu Christi rejice j^

ex te, et iac illum natare siiper te quatenus cognu-

scanl fideles Christi nullurn maleflcium, nuUum
praestigium divinas virtuti posse resistere quod non
detectum tiat.et omnibus manilestum.Adjuro etinm

te per virtutem ejusdemDomini nostri Jesu Christi,

ut ad laudem illius cui omnis creatura servit, et cui

ccelestis exercitus famulatur clamaus,Sanctus, san-

ctus, sanctus Dominus Deus exercituum, utnobis

adjurantibus et ejus misericordiam obsecrantibus

obedias, qui regnatetdominaturperinfinita sacula

seeculorum. Amen. »

Eominis conjuralio.

« Adjuro te, homo, et contcstor per Patrem et

Filium et Spiritum sanctum, et persanclam et in-

dividuam Trinitatem, etper omnes angelos et ar-

changelos, et per omnes principatus et potestates,

dominationes quoque et virtutes, et per Dei sedilia,

cherubin et seraphin, et per diem tremendum judi-

cii Dei, necnon etviginti qiiator senioresqui quo- -g

tidielaudant Deum, et per quatuor evangelistas et

per sanctos quoque apostolos, martyres et conles-

soresnecnoQ et per sanstamgenitricem Dei Mariam,
omnesque virgines, et per cunctum populum san-

ctumDei vel per sanctum baptismum in quo renatus

es,si luhoc malum fecisti.ex quo culparis,vel assen-

sum prffbuisti, aut bajulasti, aut in domum tuam
recepisti, aut inde conscius,aut consenlaneus exsli-

tisli, coram omnibus dicito. Quod si diabolo sua-

dente celare disposueris et oupabilis exinde es,eva-

nescat cortuum incrassatum et induratum, et non
suscipiat te aqua incredulum et seductum.ut dicat

populus, quia Deus noster judex est, cujus potestas

in ScBCula sa;culorum. Amen. »

« Post conjurationem aquce exuatillos vestimen-

tis illorum, et osculari sanclum Evangelium et san-

ctam crucem laciai, et sanctificatis omnibusaqua
henedicta cum timore et reverentia Dei Filius de
ejus clementiat projiciat in aquam. n

« Uoc judicium autem petente domino Ludovipo
imperatore constituit beatus Eugenius, prscipiens

ut omnes episcopi, comites, abbates omnisque po-
pulus Christianus qui infra ejus imperium est, hoc
judicium (lefendat innoccnles, et examinentur no-

centes,neque perjuri super reliquias sanctorura per-

dant suas animas malum consentientes. n

Hactenus vetus exemplar.
Verum quia v. c. Pet. variat in nonnullis a supe-

riore textu, visum est illiusscripturam subjungere,

ut conferri possit. j..

.

Conjuralio aquse.

« Adjuro te, aqua, in nomine Dei Patris omnipo-
tentis, qui te in principio creavit, et te jussit mini-
strare humanis necessitatibus, qui etiam tejussit

segregari ab aquis superioribus.Adjuro te etiam prr

ineffabile nonien Christi Jesu P^ilii Dei vivi omnipo-
tentis,sub cujus pedibusmare elementum aquarum
se calcabile praebuit:qui etiam baplizari inaquarum ^
elemento voluit. Adjuro etiam te per Spiritum san- ^
ctum qui super Domino baptizato descendit, adjuro
te etiam per nomen et sanctum individua3 Trinita-

tis, per cujus voluntatem aquarum elementum di-

visum est, et populus Israelsuper illum siocis pe-
dibus transivit. Ad cujus etiam vesligii invocatio-